Bunun hemen yanında bir başka gereklilik de Hadis kaynaklarının kullanılmasıdır.

Hadis İlmî'nin bir şubesi İlmü'l-mevâiz'dir.<sup>4</sup> Hitâbet ile Hadis İlmî arasındaki bu ilişki, hiç kuşkusuz hadislerdeki özelliklerden ileri gelmektedir. Nitekim Hatib Bağdâdî (463/1071), bu ilişkiye şu sözleriyle dikkat çekmiş olmaktadır:

"Hadisler, inanç ve fikhî hükümlerle ilgili pek çok konunun yanısıra, vâ'd, vâ'f, cennet ve cehennemnin nitelendirilmesi ve bunlara dair haberleri, geçmiş peygamberlerin kıssalarını, zâhid ve velilerin haberlerini, güzel konuşan kimselerin vaazlarını, Hz.

18 Önsöz'den kısaltılarak alınmıştır. Bk. Nevevî, *Riyâzû's-Salihin, Peygamberimizden Hayat Ölçüleri*, M.Y. Kandemir, İ. L. Çakan, R. Küçük, I, 7-10

## 2. et-Tâcü'l-câmi'

Ezher Üniversitesi âlimlerinden Mansur Ali Nâsîf tarafından 6 yılda (1341-1347/1922-1928) meydana getirilen et-Tâcü'l-câmi', Buhârî, Müslim, Ebû Dâvûd, Tirmizî ve Nesâî'nin kitaplarından seçilmiş hadisleri ihtiva etmektedir.

Müellif, bu beş kitapta hadis bulamadığı konulara dair rivâyetleri Şâfiî'nin ve Ahmed b.

### C. İrşat ve Tebliğde Kullanılabilecek Diğer Bazı Hadis Kaynakları

Tek konulu eserlerden irşat ve davet hizmetlerinde içerikleri bakımından kullanılabilecek eserlerin başında geldiğini düşündüğümüz iki eseri burada söz konusu etmek istiyoruz.

#### 1. el-Edebü'l-müfred

İmam Buhârî (256/870) ahlâkî hadisleri Sahîh'in, Concordance'a göre, 78. bölümünde Kitâbu'l-edeb başlığı altında toplamıştır. Ancak İmam Buhârî, ahlâk ve âdâba ait hadisleri daha geniş olarak müstakil bir eserde değerlendirmek istemiş ve el-Edebu'l-müfred'ini telif etmiştir.

## 2. el-Ezkâr

Tam adı, Hilyetu'l-ibrâr ve şîaru'l-ahbâr fî telhîsi'd-deavâtı ve'l-ezkârı'l-müstahabbe fî'l-leyli ve'n-nehâr olan eser, Ezkâr-ı Nevevî diye meşhurdur ve belli konulara tahsis edilmiş hadis eserlerinin ilk sıralarında yer alır.

en-Nevevî (676/1277), bu eserinde günlük hayatta yapılacak dua ve zikirlerle ilgili rivâyetleri toplamıştır.

Nevevî, daha önce âlimlerce tasnif edilmiş olan eserlerin senetler ve tekrarlar dolayısıyla uzamış olduklarını, halbuki zamanındaki insanların himmetlerinin azaldığını ve dolayısıyla bu işe ilgi duyacaklar için kolaylık göstermek maksadıyla senetleri hazfettiğini, zaten asıl olanın da zikir ve duaların bilinip uygulanması olduğunu belirtmektedir.

Hem konu bütünlüğü açısından hem de din hizmeti verenlere pratikte yardımcı olmak bakımından burada iki eserden söz etmek uygun olacaktır.

##### **1. Keşfü'l-Hafâ**

Eser, İsmail b. Muhammed el-Aclûnî (1162 / 1749) tarafından kaleme alınmıştır. Müellif, dillerde dolaşan sözler konusunda mevcut birçok eserden her birinin bir başkasında bulunmayan özelliklere sahip olduğunu tespit etmiş ve konuya ait eserlerin özelliklerini bir araya toplamak için Keşfü'l-hafâ'yı yazmıştır.<sup>26</sup>

Eser, temelde es-Sehâvî'nin (902/1490) el-Mekâsıdu'l-hasene'sine dayanmaktadır. Ancak ondaki "fazla bir önem arzetmeyen uzun sened nakillerini" kısaltmış, hadisi kitabına almış olan müellife ve sahâbî râvîsine işâret etmekle yetinmiştir. İbn Hacer'in (852/1448) el-Leâli'l-mensûra'sı gibi muteber kaynaklardaki bilgileri de eklemeyi ihmal etmemiştir.

İki cilt halinde matbu olan kitap, 3281<sup>27</sup> sözü incelemektedir. Rakamlardan sonra sözleri parantez içinde alfabetik olarak tetkike tabi tutmaktadır.

27 Bu rakam, görüldüğü gibi el-Mekâsıd'dakinin hemen hemen iki mislidir (ct-Tahhân bu rakamı 3254 olarak verir. Bk. *Usûlu't-tahrîc*, s. 69).

28 Bk. ct-Tahhân, *Usûlu't-tahrîc*, s. 69.

## 2. el-Mevzûâtül-kübrâ

Zeki, üstün kavrayışlı, araştırmacı ve çok yönlü bir âlim olan Ali el-Kârî'nin (1014 / 1605) son eserleri arasında bulunan<sup>29</sup> ve "Mevzûât" veya "el-Mevzûâtü'l-kübrâ" isimleriyle bilinen "el-Esrârü'l-merfûa fi'l-ahbâri'l-mevzû'a", "daha kolay istifâde edilebilmesi için halk arasında dolaşan hadislerden yalnızca mevzu veya asılsız olanlarını bir araya getirme"<sup>30</sup> düşüncesiyle telif edilmiştir.

el-Esrâr üç ana bölümden oluşmuştur:

a. "Men kezebe aleyye..." hadisinin tahrîci (ki, bu bölümde bahis konusu hadisin 102 ayrı senedi gösterilmiştir).

b. Alfabetik olarak sıralanmış 625 adet mevzu hadis,

Müellif bu kısımda özellikle es-Sehâvî'nin (902/1496) el-Mekâsıdu'l-hasene'si, İbnu'l-Cevzî'nin (597/1200) el-Mevzûât'ı, İbnu'd-Deyba'mın (944/1537) Temyîzü't-tayyib'i, Irâkî'nin (806/1403) el-Muğnî an hamli'l-esfâr'ı ve Suyûtî'nin (911/1505) el-Leâli'i'l-masnûa'sı gibi eserleri esas almış ve bunlardaki değerlendirmelerden yararlanmıştı.

29 a.g.c., s. 2.

30 Bk. el-Esrâr, s. 73.

31 a.g.yer.

32 Bk. el-Esrâr, 115 ve 164. hadisler; Kandemir, *Mevzu Hadisler*, s. 161.

33 Bk. el-Esrâr, 3, 4, 5, 54, 126 ve 134. hadisler.

34 Mesclâ bk. "innellâhc" diye başlayan hadisler.

c. Mevzu hadislerle ilgili teknik bilgiler (ki, bu bilgiler de aşağı-yukarı el-Mekâsıdu'l-hasene'nin hâtıme bölümünden ve İbn Kayyım el-Cevziyye'nin (751/1350) el-Menâru'l-münif fi's-sahîhi ve'z-za'îf adlı eserinden iktibas edilmiştir.<sup>35</sup> Ali el-Kârî, bu eserde daha çok hadis metinlerini eleştiri konusu yapmaktadır. Meselâ o, Kur'ân'a muâriz olmasını hadisin uydurma olduğuna delil olarak değerlendirmektedir.<sup>36</sup>

el-Esrâr, "Mevzuât-ı Aliyyi'l-Kârî" adıyla İstanbul'da 1308'de basılmıştır. A. Serdaroğlu tarafından da Türkçe'ye tercüme edilmiştir.<sup>37</sup>

Modern bir baskısı ise, Muhammed es-Sabbâğ'ın tahkik ve ta'lik ile "el-Esrâru'l-merfu'a fi'l-ahbâri'l-mevzûa" adıyla Beyrut'ta 1391/1971'de gerçekleştirilmiştir.

Unutmamak gerekir ki Hadis diye uydurulmuş sözlerle ilgili edebiyatta görülen lem yesihha, lâ yasihhu, lem yesbüt, lâ yesbutu gibi ifâdelerin anlamı, "Bu hadis uydurma ve bâtıldır" demektir. Fakat ahkâm hadisleriyle ilgili eserlerdeki lem yesihha ifâdesi ise, "Bu hadis sahîh bir hadis değildir" demektir.